

بسم الله الرحمن الرحيم

د اردوغان پلویان د هغه د ناوړه سیکولریستي څېرې د پټولو لپاره پرې اسلامي سرپټې رډي!



(ژباړه)

د اردوغان واقعیت چې یو سیکولر دی، حزب یې هم اسلامي نه دی او د حکومتولۍ نظام یې په هغې بڼه چې پلویان یې هڅه کوي ورته اسلامي رنگ ورکړي، اسلامي نه دی او د دوی دغو لاسوهنو اسلام تحریف کړی دی. زیات شمېر پلویان یې فکر کوي چې د هغه مجرمانه عملونه روا دي او له اسلام سره په ټکر کې نه دي، لکه د شام د مسلمانانو وژل، د ناټو له تړون سره یو ځای کېدل، له حرامو مالونو څخه د ترکیې د اقتصاد رامنځته کول، د ترکیې د نظامي اډو سپارل چې له هغه ځای څخه د تروریسم پر وړاندې د مبارزې په پلمه مسلمانان وژني. د الله سبحانه و تعالی په توفیق، توکل او باور سره به پورتنی مسایل وسپرو.

لومړی: د ترکیې او «عدالت او پراختیا» حزب د اسلامیت دروغ

یو شمېر هڅه کوي چې ترکیه او د عدالت او پراختیا حزب ته «اسلامي» کلمه وکاروي او موخه یې دا ده چې د ترکیې، د هغې د ولسمشر او حزب حقیقت پټ کړي؛ ځکه دا ټول سیکولر دي، خو اسلامي پوښ یې ورکړی دی او دا یوه دروغجنه شاهدي ده. اردوغان خپله په ښکاره توګه خپل او د حزب حقیقي هويت بیان کړی او وایي: «په ترکیه کې د عدالت او پراختیا حزب د سیکولریزم ملاتړی دی.» همداراز ځان هم د سیکولریزم ملاتړی بولي، د مصطفی کمال له ملاتړو (کمالیستانو) سره د منافقت لپاره نه، بلکې په رښتیني لهجه دا خبره کوي چې د

سیکولریزم پر وړاندې یې د ده له رنستینو احساساتو څخه سرچینه اخیستې ده، چې پرې ایمان لري او هغه په ترکیه کې پلي کوي. همداراز سیکولریزم یې منځني ختیځ ته د رسالت په توګه ولېږد او د ترکیې سیکولریزم ورته یوه نمونه ګڼي، خو نور یې هم پلي کړي. لکه څنګه چې دی حریص و، چې د عربي پسرلي له انقلابونو وروسته په لېبیا او مصر کې د ترکیې د سیکولریزم بېلګه پلي شي او هڅه یې وکړه چې «مرسي» په خپله حکومتولی کې د ترکیې له سیکولریزم څخه په بېلګې اخیستنې سره قانع کړي.

د اردوغان پلویان او د دوی دروغجنه شاهدي:

د اردوغان او د هغه د حزب پلویان ټینګار کوي چې اردوغان، د هغه حزب او د ترکیې ته د «اسلام» کلمه وکاروي او په «عدالت او پراختیا» حزب پورې «اسلامي» ورستای زیات کړي او دغه کار یا په پوهاوي او یا په ناپوهۍ سره د مسلمانانو د ذهنونو بې لارې کول دي، خو د اسلام حقیقي طرحه چې «خلافت» دی، ونه پېژني. همدارنګه دا شاهدي دروغ ده او اسلام په کلکه حرامه کړې ده. الله سبحانه و تعالی فرمایي:

﴿...وَاجْتَنِبُوا قَوْلَ الزُّورِ﴾

[حج: 30]

ژباړه: ... او پر خلکو او الله سبحانه و تعالی باندې تهمت مه وایئ.

او بیا یې فرمایلي:

﴿مَا يَلْفِظُ مِنْ قَوْلٍ إِلَّا لَدَيْهِ رَقِيبٌ عَتِيدٌ﴾

[ق: 18]

ژباړه: انسان هېڅ خبره په ژبه نه راوړي، خو دا چې فرېښته یې د خبرو ساتونکې او لیکونکې نه وي.

هغه سبحانه و تعالی فرمایلي دي:

﴿إِنَّ رَبَّكَ لَبِالْمِرْصَادِ﴾

[فجر: 14]

ژباړه: په حقیقت کې ستا رب د خلکو او د دوی اعمالو ته په کمین کې دی.

او بيا فرمايي:

﴿وَالَّذِينَ لَا يَشْهَدُونَ الزُّورَ وَإِذَا مَرُّوا بِاللَّغْوِ مَرُّوا كِرَامًا﴾

[فرقان: 72]

ژباړه: او د الرحمن بندگان هغه کسان دي چې پر باطل باندې شاهدي نه ورکوي او کله چې ناوړه کارونه او بېخايه خبرې وويني يا واورې، د شريفو خلکو په څېر پکې گډون نه کوي او ورڅخه تېرېږي.

له حضرت ابوبکر رضی الله عنه څخه روايت دی چې رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل: «ايا تر ټولو لويه کبيره گناه درته ونه وایم؟» ومو ويل: ووايه اي رسول الله. ويې فرمايل: «له الله سبحانه وتعالی سره شريک راوستل او د پلار او مور په واسطه عاق کېدل.» پيغمبر صلی الله عليه وسلم هغه څه ته چې پرې تکیه يې کړې وه کېناست او ويې فرمايل: «خبر اوسئ چې پر دروغو باندې شاهدي ويل هم د کبيره گناهونو له ډلې څخه ده.» پيغمبر صلی الله عليه وسلم دا خبره همداسې تکراروله، تر دې چې له ځان سره مو وويل چې کاش پيغمبر صلی الله عليه وسلم سکوت وکړي. (متفق عليه)

له الله سبحانه وتعالی سره د شريک نيولو اړوند د دروغو شاهدي چې د کبيره گناهونو له ډلې څخه ده، خپله «د دروغو د شاهدي» د گناه پر بدوالي دليل دی.

دويم: د ترکيې سيکولريتوب

د اردوغان پلويان «کمالستانو» ته د «سيکولر» کلمه استفاده کوي، چې دا سمه ده؛ خو پر وړاندې يې اردوغان سيکولر نه گڼي او وايي هغه کس دی چې له سيکولريزم سره مبارزه کوي. گواکي دی د اسلام له لويانو څخه دی او دا ناسمه ده! حقيقت دا دی چې اردوغان او کمالستان ټول سيکولران دي، پوره باور پرې لري او شپه او ورځ، په پټه او بڼکاره د هغه د پلي کولو لپاره کار کوي، خو د ترکيې سيکولر حکومت پاتې شي او د اسلام د بيا راتلو پر وړاندې چې حکومت يې د نبوت پر منهج د دويم راشده خلافت د تاسيس په اډانه کې دی، مبارزه وکړي؛ نو د دوی په سيکولريتوب کې څه توپير دی؟!

د اردوغان او کمالستانو د سيکولريتوب ترمنځ توپير:

کمالستان چې مشري يې د مصطفى کمال پر غاړه او په دروغو يې ځانته د «اتاترک» يعنې د ترکانو د پلار لقب چې وړتيا يې نه درلوده غوره کړې و. دوی هغه کسان وو چې عثماني خلافت يې د انگليس په مرسته له منځه

یووړ، چې انگلیس تر اوسه له دوی څخه ملاتړ کوي او په وروستیو ټاکنو کې هم انگلیس د «ملي حزب» تر شا ولاړ و. د کمالیستانو سیکولریزم د انگلیس له سیکولریزم څخه اخیستل شوی او معنا یې په پوره ډول د دین د ظاهري بڼې پرېښودل وو او دا هغه سیکولریزم دی چې په ښکاره له اسلام سره جگړه کوي او له یوې کوچنۍ ډلې پرته چې پرې باور لري، د ترکیې نور مسلمانان یې ردوي. خو د اردوغان سیکولریزم له امریکا څخه اخیستل شوی، هغه سیکولریزم چې پټ دی او پر هغې جامې (د دین جامه) پوښل شوی چې د ترکیې مسلمانان پرې ایمان لري او دغه ډول سیکولریزم په فردي توګه د ځینو اسلامي احساساتو د ښکاره کېدو خنډ نه کېږي، خو دین یې د دولت او ټولني له چارو څخه بېل کړی دی.

د دغه ډول سیکولریزم په اډانه کې له اردوغان څخه غواړي چې په خپلو فردي سلوکو کې ځینې اسلامي احساسات څرګند کړي یا افراد په خپلو سلوکو (هغه سلوک چې د دولت او ټولني له چارو سره اړیکه نه لري) کې دغه احساسات څرګند کړي. د اردوغان هغه سلوک چې لمونځ کوي او قران قرائت کوي یا دا چې ښځه یې حجاب اغوندي یا د یهودو، امریکا، روسیې او ایران پر وړاندې ځینې دروغجنې احساساتي بیانيې ورکوي؛ تر هغه وخت پورې به له دې ټولو سره ستونزه ونه لري چې د ده او دغو هېوادونو تر منځ اصلي اړیکې ښې وي! یا له دغو احساساتو څخه ځینې یې چې د ژوند په ډګر کې د اسلامي احکامو پر پلي کولو کې هېڅ اغېزه نه لري، د افرادو په سلوکو کې ښکاره شي، بیا به هم کومه ستونزه ونه لري. لکه د قران د حفظ کولو لپاره د مدرسو جوړول او د حکومت په مدرسو کې د ځینو اسلامي احکامو تدریس، البته هغه احکام چې په فرد پورې تړاو لري. خو بل لور ته د هغو احکامو له پلي کولو سره ستونزه لري چې په دولت او ټولني پورې تړلي دي، لکه د خلافت احکام، هوکړه لیکونه، تړونونه، د اسلام د اقتصادي نظام احکام، مالي سیاست، د اسلامي ښوونې او روزنې سیاست، په اسلام کې د شرکتونو احکام، په جگړه ییزو هېوادونو پورې تړلي شرعي احکام او د سولې او جگړې تړون، د فتنې خپروونکو جگړو احکام چې نن ورځ یې اسلامي خاورې له پښو غورځولې دي، د جهاد سم مفهوم چې د الله سبحانه و تعالی د کلمې د لوړولو او له کفارو سره د قتال په خاطر کېږي؛ نه د هغه دروغو «له تروریزم سره مبارزې» تر چتر لاندې چې مسلمانان په خپل منځ کې سره ووژني، یا له امریکا سره د «ناټو» تړون تر چتر لاندې چې د افغانستان د مسلمانانو پر وړاندې وجنگېږي او یا هم له امریکا او روسیې سره په شام کې....

امریکا او مزدور یې اردوغان د دغو احکامو د تدریس اجازه نه ورکوي او که څوک باور نه لري، کولی شي له اردوغان څخه د دغو احکامو یا یې د یوې برخې د تدریس اجازه وغواړي او په چټکۍ سره به د ترکیې د نظام پر اوسني حقیقت پوه شي، نه په هغه ډول چې دجالان یې انځوروي.

ښايي دغه سوال ذهن ته راشي چې د کمالیستانو او اردوغان تر منځ ولې سخته مبارزه ده؟ ایا د حق او باطل، اسلام او کفر، د ځلانده اسلامي تمدن او بدبویه غربي تمدن چې د بشریت د بدبختۍ لامل شوی دی، ترمنځ جگړه نه وه؟ ولې دا له کمالیستانو سره د اردوغان د سختو مبارزو دلیل نه دی، چې وروستی یې هم ټاکنیزې مبارزې وې؟!

له کمالیستانو سره د اردوغان جگړه سیاسي ده، نه تمدني!

له هغه مهاله چې انګلیس د خپلو کمالبست مزدورانو له لارې عثماني خلافت ړنگ کړ، د حکومت د چارو واګې تر هغه وخته د کمالیستانو په لاس کې وې، چې اردوغان حکومت نه و ترلاسه کړی، خو بیا هم دولتي څوکیو ته ځینې امریکا پلوي کسان رسېدلي وو.

امریکا د ترکیې د مسلمانو خلکو له سپېڅلو احساساتو څخه په ګټې اخیستنې چې له کمالیستانو څخه یې له دې امله بد راتلل چې د اسلام پر وړاندې یې په ښکاره توګه دښمنۍ کوله، اردوغان لومړی وزیر کړ. همغه مهال یې درک کړه چې د خلکو دغه پاک احساسات د هغه تخم د شیندلو لپاره ښه حاصل ورکونکې خاوره ده چې په واسطه یې اردوغان حکومت ته رسېږي او ثابت پاتې کېږي. امریکا اردوغان ته سپارښتنه وکړه چې خپل اسلامي احساسات څرګند کړي، خو د هغه په واسطه بریالی شي او خلک پرې د اسلامي حزب د رییس په توګه راتول شي! که څه هم پوهیږو چې د هغه حزب سیکولر دی، هغه څه یې په لاس راوړل کوم چې امریکا غوښتل او هغه د اردوغان لومړی وزیر کېدل و. خو بیا یې هم پر وړاندې لویه ستونزه راپورته شوه، هغه دا چې د ترکیې اردو د کمالیستانو په لاس کې وه، هغوی د انګلیس مزدوران وو او انګلیس ترکیې ته ځانګړې پاملرنه کوله او هره ګړۍ دا شونې وه چې د اردوغان پر وړاندې راپورته شي.

په همغه مهال د امریکا استخباراتو د ترکیې په یو شمېر بېلابېلو ښارونو کې په لویه کچه چاودنې وکړې، خو کمالیستان د تروریسم پر وړاندې د مبارزې په پلمه اړ کړي چې د تروریسم پر وړاندې د مبارزې ځواکونه ومني؛ دا ځواکونه امریکایي وو، چې وژونکې وسلې یې درلودې. امریکا دغه ځواکونه اردوغان ته په واک کې ورکړل، چې دا پر اردو باندې د هغه د واکمنېدو لپاره لومړنی ګام و او امریکا په هر ځل چاودنو سره د دغو ځواکونو شمېر ډېراوه. د څو کلونو په تېرېدو سره هغه امنیتي ځواکونه چې د اردوغان په واک کې وو، له اردو سره مساوي شول یا لږ تر لږه له اردو څخه یې د اردوغان پر وړاندې د انقلاب ځواک اخیستی و او «د اردو لپاره د ترکیې نظامي عالي شورا» د قانون پر اساس یې په پوره چل سره د اردو قوماندانان تقاعد ته اړ کړل او پر ځای یې خپل پلویان یا هغه کمالیستان وګومارل چې له ده سره یې ستونزه نه درلوده او په دې ترتیب امریکا خپل مزدور اردوغان په دې بریالی کړ چې د اردو تګر د کمالیستانو له پښو ور ټول کړي.

دا روښانه ده چې انگلیس او مزدوران یې په هر هېواد کې دا جرأت نه لري چې په څرگند ډول د امریکا او د هغې د مزدورانو پر وړاندې راپورته شي، دا کار په پټه کوي او دا د هغه ناکامه انقلاب دلیل دی چې د ترکیې لوړ رتبه کمالیست افسرانو په ۲۰۱۶م کال کې د ترکیې د نظامي عالي شورا له ناستې څخه یوه میاشت وړاندې چې د یو شمېر افسرانو د تقاعد په موخه جوړه شوې وه، وکړ او دغه تقاعد یې د ځان لپاره د اردوغان او امریکا له لوري لویه قانوني ضربه بلله. نو انقلاب ته یې لاس کړ او دغه انقلاب د دوی نیول او له دوی څخه د اردو پاکول توجیه کړل.

په دې اساس ښکاري چې په ترکیه کې د واک پر سر جگړه یوه نړیواله جگړه ده، چې یوه لوري ته یې امریکا او اردوغان او بل لوري ته یې انگلیس او کمالیستان دي. خو بیا هم ټول د هغه اساسي قانون پر اساس چې د خلافت د ښکېلو پر مهال تصویب شو، د ترکیې په جمهوریت، سیکولریزم، د مصطفی کمال په یهودي اساساتو، د سیکولریزم په ساتلو، د سیاسي اسلام پر وړاندې په مبارزه او په ترکیه کې خلافت ته د ورگرځېدو په مخنیوي کې سره همغږي دي.

د اردوغان لخوا د خلافت د طرحې رد او پر وړاندې یې مبارزه، خپله د هغه پر سیکولریټوب غوڅ دلیل دی:

اردوغان د ترکیې د اردو په اړه وایي: «دا هغه سپېڅلې اردو ده چې زموږ له دین څخه ساتنه کوي.» کله چې د ترکیې اردو دغه صفت په ځان کې لري او د اردوغان په واک کې ده او د «اردوغان د پلویانو په خبره» د سیکولر کمالیستانو په لاس کې نه ده او سره له دې چې خلک له سیکولر نظام څخه بده وږي او د خلافت غوښتونکي دي او اردو هم د اردوغان په خبره له دین څخه ساتنه کوي، نو اردوغان ولې خلافت نه اعلانوي او د سیکولریزم نظام ته د پای ټکی نه ږدي؟! خو دا خپله د یو حقیقت ښکارندويي کوي، چې هغه پر سیکولریزم د اردوغان ایمان او په ترکیه کې د سیکولریستي حکومت د پلي کولو او دوام لپاره د هغه هڅې دي. که په خپله ادعا کې رښتینی وي، په هغه ډول چې پلویان یې فکر کوي چې دی په تدریجي ډول مخ پر وړاندې ځي تردې چې اسلامي حکومت تاسیس کړي، دی وروستي پړاو ته رسېدلی؛ خلک او اردو له ځان سره لري او کله چې خلک یوازې د ځینو اسلامي احساساتو په څرگندولو سره له ده څخه ملاتړ کوي، نو څنگه به وي که دی خلافت تاسیس کړي او پر اسلام حکم وکړي؟ هغه مهال به ټول اسلامي امت د ده پر شاوخوا راټول شي او نور حکومتونه به ټول له منځه لاړ شي او هغه وخت امریکا، روسیه او اروپا له دې وېرې چې خپل حکومتونه یې له منځه لاړ شي، د مزدورو حکومتونو د ښکېلو په اساسي شېبو کې هېڅ نشي کولی.

هغه تريخ حقيقت چې مور ټول يې بايد ومنو دا دی، چې اردوغان نه يوازې په پوره معنا سيکولر دی، بلکې په ترکيه کې لومړی درجه سيکولريست دی او د اردوغان په واسطه د اسلامي حکومت راتلل، هغه سراب دی چې هېڅکله به په حقيقت بدل نشي.

تردې ناوړه دا ده چې اردوغان د خلافت د دعوتگرانو پر وړاندې داسې مبارزه کوي، چې هغوی هېڅ مادي عمل نه دی کړی، بلکې د فکر او سياست له لارې خلک خلافت ته رابولي، چې هېڅ مادي عمل له ځان سره نه لري. د اردوغان محکوم د حزب التحرير شتابو ته سختې جزاوي ټاکلې، لکه څو کاله وړاندې يې چې ۴۹ تنه په ۱۱۷ کاله بند محکوم کړل او يو کال وړاندې يې د حزب پخوانی رسمي وياند «يلماز شيلیک» په ۱۵ کاله بند محکوم کړ. که اردوغان د ده د پلويانو په خبره د خلافت غوښتونکی وي، نه يوازې دا چې د خلافت د دعوتگرو پر وړاندې نه جنگېدلو، بلکې د هغوی له شتون څخه به خوشحاله و. که هر څو يې د دعوت په لار کې د هغوی له اسلوبو سره ځينې اسلوب توپير لري، خو بيا هم موخه يوه ده او هغه د خلافت تاسيس دی.

له هغه وروسته چې کمالیستانو د سيکولريزم ناوړه څېره برېښه کړه، نو د ترکيې مسلمانان له ډېرو کلونو راهيسې له سيکولريزم څخه متنفر وو. هغه اسلامي احساسات چې اردوغان يې له ځانه ښيي په اصل کې يوازې هغه نقاب دی چې خپله ناوړه سيکولريستي څېره پرې پټوي، څو د خلکو په نظر ښه ښکاره شي. په اسلامي خاورو کې د سيکولريزم پلي کول د شر د دروازې د پرانيستلو په مانا دي، چې په اصل کې د غم، ستونزو او ناوړينو هغه لامل گرځېدلی چې مسلمانان يې له پښو غورځولي دي.

له حاکم اردوغان سره د فرد اردوغان يوځای کول:

ډېر شمېر مسلمانان چې په سر کې يې د اردوغان پلويان دي، د فرد مکلفيتونه يې د حاکم له مکلفيتونو سره گډ کړي دي. اردوغان د فرد په توگه، په دې حالت کې له ده څخه د يوه مسلمان فرد په څېر تمه کېږي چې خپل اړوند شرعي احکام د يو فرد په توگه ترسره کړي او د ده د فردي عملونو ترسره کول په دې مانا نه دي چې دی پر اسلام حکم کوي يا دا چې نظام يې «اسلامي» دی؛ بلکې هغه څه چې دغه ځانگړتياوې ده ته وربښي دا دي: اردوغان يو حاکم دی، چې اسلام بايد د دولت او ټولني په ټولو چارو يعنې د ژوند په ټولو نظامونو لکه د حکومتولۍ، اقتصادي، سياسي، ښوونې او روزنې، قضايي، بهرني سياست او ... نظامونو کې د نظام په توگه په پام کې ونيسي.

درېيم: د اردوغان پلويان او تدريج

له اردوغان څخه مو هېڅ وخت نه دي اورېدلي چې غواړي له ټاکلي مهال وروسته د سيکولريزم له منځه پر اسلام حکم کوي؛ بلکې برعکس، دی دا مني چې سيکولر دی، د ځان او حزب په سيکولريت او په ترکيه کې له سيکولريزم څخه په ملاتړ، وياړي او يوازې پلويان يې په دې باور دي چې په هونسياري او چوپتيا سره په تدريجي ډول هڅه کوي، خو پر اسلام حکم وکړي. يو شمېر خلک دا ډول څرگندونې د ناپوهۍ او يو شمېر يې د ردالت او تعصب له مخې کوي، ځکه دوی له کلونو راهيسې خلکو ته دا دروغ وايي او تدريجول د پېچلي او ژور حکومتي جوړښت چې له کماليست سيکولرانو څخه ورته په ميراث پاتې دی او همدارنگه په ترکيه کې د يو شمېر نژادونو د شتون په خاطر توجيه کوي. دوی نه پوهېږي چې سيکولريزم د نژادونو په ډېرښت سره د ستونزو زياتوالي ته زمينه برابروي، ځکه د سيکولر مدني حکومت اساسي قانون د خلکو لخوا جوړېږي او په جوړولو کې يې ټول گډون کوي او هر نژاد غواړي د هغه په رامنځته کولو او منلو کې خپله ځانگړې ونډه قوي کړي او دغه مسله د دوی ستونزې ډېرې او پېچلې کوي، تردې چې فدرالي نظام غواړي او وروسته په کوچنيو هېوادونو وپشل کېږي.

دا ټول په داسې حال کې دي چې اسلام بېلابېل قومونه او نژادونه تر کنټرول لاندې راوستل، چې له دې سره ټول يو واحد امت او له نورو خلکو څخه بېل شول. همدارنگه د اسلام اساسي قانون بنيادي يو مسلمان عالم جوړ کړي چې د استنباط توان ولري او نور علماء پر هغه د قوي دليل پر اساس کتنه کوي او د اساسي قانون په جوړولو کې کومه ستونزه نشته، ځکه عالم او مجتهد يې له قران او حديث څخه استنباط کوي.

دلته په دعوت او د حکم په پلي کولو کې هم تدريج سره گډ شوی، ځکه په دعوت کې تدريج ممکن دی، خو د حکم په پلي کولو کې ناممکن دی او هېڅ د تدريج نوم نشو پرې ايښودلی؛ د مثال په ډول: د «سود» په حکم کې تدريج په دې معنا دی چې د گټې اندازه له ۱۲ سلنې څخه ۸ سلنې ته راټيټه شي او له څو کلونو تېرېدو وروسته ۲ سلنې ته راټيټه شي، ورپسې څو کلونه وروسته صفر ته راښکته شي. د سود په حکم کې له تدريج څخه همدا موخه ده او که څير شو هغه اندازه کمښت چې اندازه يې له ۱۲ سلنې څخه ۲ سلنې ته را ټيټه شوې، بيا هم پکې د سود حکم شته او بدلون يې نه دی کړی او د اندازې بدلون يې نه حلالوي. څوک چې د ۱۲ سلنې په اندازه سود وځوري او توبه ونه کړي، په جهنم کې به وي او دا د هغه کس لپاره هم دی چې ۸، ۲ او ۱ سلنه سود وځوري او کله يې چې اندازه صفر ته ورسېده، نور يې په کار کې سود نشته او شرعي حکم يې، چې حراموالی دی، عملي شوی. د شرعي احکامو په پلي کولو کې تدريج له دروغو پرته بل څه نه دي او زموږ پر وړاندې دوه حالته دي يعنې د شرعي احکامو او غير شرعي احکامو پلي کول.

څلورم: ترکيه له ۲۰۱۲ څخه وړاندې او وروسته

يو شمېر كسان د دغه استدلال هڅه كوي چې د تركيې حالت له ۲۰۱۲ څخه وروسته ښه شوې، په ځانگړې توگه كله چې اردوغان له لومړي وزيرتوب څخه وروسته ولسمشر شو؛ خو حقيقت دا دی چې په دواړو دورو كې قدرت له اردوغان سره و. د «عبدالله گل» د ولسمشرۍ د دورې پر مهال دی يوازې څېره وه او قدرت له اردوغان سره و. عبدالله گل د اردوغان په حكومت كې د بهرنيو چارو وزير و او اردوغان د «عدالت او پراختيا» حزب د استازي په توگه وگوماره.

په چټكې پرتلنې سره، له ۲۰۱۲م كال څخه وروسته د تركيې اقتصاد پرمختگ وكړ، خو بل خوا د تركيې پورونه ډېر او په داخلي پورونو بدل شوي دي. تركيه داسې ښكاري لكه هېڅ پور چې پرې نه وي او كه چېرې شركتونه په ځانگړې توگه امريكايي شركتونه خپل پورونه واخلي، د تركيې نظام به سقوط وكړي يا به هم له سخت ناورين سره مخ شي.

اردوغان له ۲۰۲۳م كال څخه وروسته:

د اردوغان پلويان غواړي داسې ليدلوري خپور كړي چې تركيه به له ۲۰۲۳م كال يعني د لوزان د پرېكړه ليك (هغه پرېكړه ليك چې تركيې ته له سترو هېوادونو سره د سيالي اجازه نه ورکوي) له پای ته رسېدو وروسته په چټكۍ سره سرته راشي او له لويو هېوادونو سره به سيالي وكړي. دا ډله خلك نه پوهېږي، د انگليس له ولكې وروسته تركيه اوسمهال د امريكا په واک كې ده او په داسې سخت ځنځير يې تړلې چې ځان ترې ازادولی نشي؛ چې له ډلې يې يو هم له ناتو سره د تركيې تړل، همدارنگه په تركيه كې د انجريك په شمول د نظامي اډو جوړول دي، هغه اډه چې امريكا پكې ۹۰ دانې هستوي سرگلولې لري، هغه كړنه چې امريكا يې په اړه په تركيه كې هوډ نيسي، نه اردوغان.

د اردوغان وروستۍ لاسته راوړنې چې پلويان يې په اړه هېڅ نه وايي:

اردوغان لاسته راوړنې هم لري، چې پلويان يې په اړه خبرې نه كوي او هغه هم په دوو دليلونو؛ يا دا چې د دغو لاسته راوړنو په اړه خبر نه دي او يا ورباندې سترگې پټوي؛ ځكه دوی ته كوچنۍ ښكاري او فكر كوي چې په اړه يې خبرې كول گټه نه لري. له دغو لاسته راوړنو څخه ځينې يې په لاندې ډول دي:

۱- بربنډ سواحل او د فحشا مركزونه:

د فحشا مركزونه چې د تركيې د مسلمانانو د فساد لامل شوي له اردوغان وړاندې هم وو، خو د اردوغان د حكومت پر مهال ډېر شوي دي. يوې ښځې چې دلته يو مركز لري، د ولسمشري په تېرو ټاكنو كې د اردوغان په

لارموندني سره خوشاله وه، ويل يې: «اردوغان ته مې ځکه رايه ورکړه چې سوداگري مې د هغه د حکومت پرمهال پرمختگ کړی دی!»

د ده په اړه ځينې راپورونه وايي، چې په ترکيه کې د فحشا مرکزونه د نړۍ په کچه له سترو عايداتي مرکزونو څخه گڼل کېږي؛ په دې اساس په وروستيو کلونو کې د ترکيې د اقتصاد وده کومه د حيرانتيا وړ خبره نه ده.

خو اردوغان په ۲۰۰۹م کال کې د «اژه» د سيند د برينډو سواحلو پرانيسته بنده کړه او د دې څنگ د حيرانتيا وړ خبره وه چې داسې سواحل دې د «فاتح»، «قانوني» او «عبدالحميد» په خاوره کې وي، که څه هم چې دا معلومات سل سلنه رښتيا دي. کله چې د دې مسلې پر وړاندې عامه افکار په غوصه شول، اردوغان د «عفاف» په نامه د سيند غاړه جوړه کړه.

۲- د هغه اور مړه کول چې يهودي دولت يې پر سر اخيستی و:

په ۲۰۱۶م کال کې کله چې هغه پراخه اور د يهودي دولت لمنه نيولې وه، د اماراتو په شمول ډېری هېوادونو د يهودي دولت مرستې ته وروانگل، خو دغه هېوادونه د اور په مړه کولو کې پاتې راغلل او اردوغان د دغې مهمې مسلې لپاره د قوي هوډ لپاره لستونې بډ وهل او هغه يې مړ کړ او د فلسطين غصوونکي يهودي دولت يې وژغوره، چې له ۷۰ کلونو راپه دې خوا د مسلمانانو وينې تويوي! خو کله چې روسيې په سوريه کې د شرقي غوطې په شمول په ډېری سيمو اور بل کړ، اردوغان د هغو د ساتنې لپاره هېڅ ونه کړل. د ياد هېواد خلک بې ځايه شول او تراوسه له خپل مجرم دوست (پوتين) سره داسې ليدنه کوي، ته به وايې چې د مسلمانانو يو څاڅکی وينه يې هم نه ده تويې کړې!

۳- د اردوغان او ايران تر منځ د دوستانه اړيکو چټکتيا:

د استعماري هېوادونو له ډلې امريکا او انگليس د مسلمانانو ترمنځ اور ته لمن وهي او هغه ته يې ملي او ډله ييزې جامې وراغوستې دي؛ ايران د «شعيه»، سعودي او ترکيې د «اهل سنت» جامې اغوستې دي او په عراق، سوريه او يمن کې د ډله ييز بدل اخيستنې په پايله کې د وينو ويالې روانې شوې.

سره له دې چې په يمن کې ايران له «حوثيانو» څخه او ترکيې د ائتلاف له ځواکونو څخه ملاتړ ښودلی، خو تر اوسه له جگړې يوه مياشت نه وه تېره شوې چې اردوغان له ايران څخه ليدنه وکړه، هغه يې تاريخي وبلله او له «روحاني» سره يې څو توافق ليکونه امضا کړل. د دوی ترمنځ اړيکې ښې وي، خو پيروانو يې د سوريې او يمن په ليکو کې يو او بل وژل او ورپسې د پوتين، روحاني او اردوغان ترمنځ د درې اړخيزې همغږۍ پيغام د سوريې د مسلمانانو عام وژنه وه.

۴- د خبرو له لارې د سوريې د انقلابيانو د سنگرونو تسليمول:

له هغې وروسته چې امريکا، روسيه، ايران او د هغه ملېشې او د سوريې نظام په ستونزو کې راگير شول، د اردوغان ژغورونکي رول پيل شو او ويې ښوده چې له انقلابيونو سره جوړ دی! کله چې امريکا ورته امر وکړ چې د انقلابيانو د بې لارې کولو لپاره خپل رول ولوبوي، اردوغان د روسيې او ايران په همغږۍ د «فراټ سپر» او د «زيتون خانگه» په څېر خيالي جگړې رامنځته کړې، د دې لپاره چې انقلابي ډلې له هغو سيمو په شا کړي چې نظام يې هلته له تباھۍ سره مخ کړی و، خو نظام په ارامۍ سره ساه وباسي او وروسته سيمې يو پر بل پسې ونيسي.

اردوغان مجرم بشار ته په اوربندونو او خبرو سره داسې لاسته راوړنې درلودې، چې بشار پکې د هغې جگړې له لارې چې ايران، روسيې او وروسته يې امريکا ملاتړ کاوه پاتې راغی. منافق اردوغان حلب، ختيځه غوطه او ختيځ ادلب بېرته نظام ته په لاس ورکړل او نن ورځ مجرم نظام د سوريې په جنوب درعا کې چيغې وهي او د اردوغان له ملاتړ وړاندې حتا د دمشق په ساتلو کې هم پاتې راغلی و!

۵- اردوغان داسې قانون جوړ کړ چې د همجنس بازانو د ازادۍ ضمانت کوي.

۶- د ناټو د تړون په چوکاټ کې د افغانستان د مسلمانانو په وژلو کې د اردوغان گډون.

دا اردوغان دی چې يوه ډله مسلمانانو په هغه پورې زړه تړلی دی!

لنډه دا چې اردوغان د امريکا مزدور، له روسيې سره تړون کوونکی، د يهودي دولت ملگری، د شام او افغانستان د مسلمانانو قاتل، حتا په ترکيه کې لومړی درجه سيکولر کس او د اسلام او مسلمانانو خاين دی. د اسلامي امت لپاره اړينه ده خو دی وپېژني او د اردوغان د نظام په شمول د ټولو نظامونو د له منځه وړلو لپاره له حزب التحرير سره يو ځای کار وکړي او د نبوت پر منهج دويم راشده خلافت تاسيس کړي، چې د مسلمانانو لپاره د عزت او نهضت يوازینی لاره ده. هغه خلافت چې د فلسطين مبارکه خاوره او د مسلمانانو نورې خاورې ازادې کړي او امت ته تر ټولو غوره موقف چې د نورو انسانانو د گټې لپاره دی يو ځل بيا ورکړي.

ليکوال: استاد شريف شرادي

ژباړن: منصور دريځ